filii Arachi? Jemini quidem filius, ut a populo Jemini, unde erant Saul, et Semei, quique nuntium attulit de Saule ¹⁶; filius vero Arachi, tanquam a patre. Vel etiam quia Jemini dextram significat, exstitit autem Davidi dextera manus in necessitate. Sic Benjamin filius dextræ ex eo quod accidit filius doloris vocatus est ¹⁷. Didicisti imaginis psalmi inscriptionem: vide jam et scripturam psalmi. 2. *Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac.* Quamvis enim Chusi mediator dramatis exstiterit, quamvis sermonum armis tyrannum vinxerit; sed tu dedisti ei sermonem in apertione oris ¹⁸, tu induisti audacia, tu consilia Achitophelis dissipasti, tu Absalomum verbis amici alligasti, tu ei arborem in judicem et carnificem ordinasti. Quia ergo non homini salutem meam, sed tibi commisi: *Maledictus enim homo, qui spem habet in homine* ¹⁹; — *Domine Deus meus, in te speravi.* Quemadmodum enim cum sagittarius emisit sagittam, et hostem dejecerit, nepho sagittam laudat, sed sagittarium celebrat sagittæ directorem: sic David non Chusi mediatori dramatis, sed Deo gratias agit. Pari modo qui feliciter periculosa æquora emensus est, urbemque desideratam sine molestia attingit, non ventos adorat, sed Deo grates habet, *qui educit ventos de thesauris suis* ²⁰.

Quia igitur quando Chusi cum Absalomo colloquebatur, tunc ista David orabat ad Dominum, et quæ ante victoriam psallebat, eadem post victoriam, triumphale canticum largitori victoriæ dedicavit; ideo, *Psalmus David, quem cantavit Domino. Si psalmus; quæ ratione, quem cantavit?* Si enim psalmus, omnino debuit dicere, quem psallebat: si vero canticum, tunc *quem cantavit*: ptum erat. Verum nihil ambiguum aut contrarium in sacra Scriptura. Nam sunt Patris definitiones, Dei Verbi leges, sancti Spiritus verba. Quando David misit Chusi ad Absalom, pro verbis ejus precabatur, psallens ac dicens: *Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac.* Post psalmodiam, cum psallendo vicisset,

penult. Βενιαμὴν ἐκάλεσε, διὰ τὴν ἐπ' αὐτῷ γενομένην ὀδύνην τῆ μητρὸς. In commentario Andreae Cæsariensis, ad *Apocal.* vii, 8, Βενιαμὴν, υἱὸς ὀδύνης, ἢ υἱὸς ἡμέρας, ἢ υἱὸς δεξιᾶς. *Questio in Scripturam* 56 Maximi (quam confer cum *Collectaneis* Cyrilli et aliorum p. 75). Βενιαμὴν πένθος ἢ στεναγμὸς μητρὸς, ἢ μέτρον μητρὸς, ἢ υἱὸς δεξιᾶς, ἢ οἰκοδομὴ λαοῦ, κατὰ τὴν ἀκριβῆ τῆς παρ' Ἑβραίοις φωνῆς ἐρμηνεύεται δύναμιν. Ubi vide eruditissimum Combellium. Denique hæc lego apud Cyrillum, *Glaphyrorum in Genesim* lib. iv, sub finem, p. 258. Ὁ Βενιαμὴν, τούτ' ἐστὶν ὁ υἱὸς ὀδύνης: atque per ea concludo in eodem libro, sex paginis antea, p. 132, ubi Græce habetur: τέτοκε δὲ καὶ Παχὴλ τὸν Ἰωσήφ, ὁ ἐστὶν προσθήκη Θεοῦ· καὶ μετ' αὐτὸν ἐν τέλει τὸν Βενωνί, ὁ ἐστὶν υἱὸς ὀδύνης, rescribendum videri Βενιαμὴν, præsertim cum hanc vocem inibi retinuerit interpret. Clare in Vulgata: *Vocavit nomen filii sui Benoni, id est filius doloris mei: pater vero appellavit eum Benjamin, id est filius dexteræ.*

ut dæmonem aliquando, sic rursus Absalomum; A tunc recordatus de potentia psalmi, eundem illum psalmum adepta victoria triumphale canticum emisit. Itaque quia ante bellum cum ut psalmum protulit, post bellum vero cantavit: *Psalmus quem cantavit*. Atque ego non laudo instrumentum, sed te artificem; non suspicio citharam, sed peritum musicum. Licet Chusi sermonibus ac verbis tanquam armis præditus victoriam reportaverit, at novi quod Dominus est qui dat verba evangelizantibus virtute multa ²¹. Quapropter, Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac. — In te speraverunt patres nostri, et salvi facti sunt ²². In te cum sperasset generis auctor Abraham, a sex regibus barbaris servatus est; quatuor Chaldeis, quinto Ægyptio Pharaone, sexto Gerareno Abimelecho, quando Deus Saram ab iis ut columbam ab accipitribus eruit. In te spe conjecta Isaac, in sacrificium oblatum, non sacrificatus mansit, et sacrificatus est nequaquam sacrificatus; obedientia sacrificatus fuit, non sacrificatus est plaga. Quoniam in te speravit Jacob, a fratre Esau occisus non est, nec alium Cainum fratrem invenit; verum illum qui cum quadringentis viris eum adortus fuerat, quasi ab hisdem ipsis fugatum devicit. In te sperans Joseph, in servum servi venditus, servus peccati non fuit, peccato non serviit; propter quod et in universam Ægyptum dominatus est. Qui in te speravit Moses, Ægyptium exercitum aquis percussit, atque in curribus insequentem fluctibus superavit. Dixit enim patribus qui in Deum speraverant: *State, et videte salutem, quæ est a Domino, quam faciet vobis hodie* ²³. Illi in te speraverunt, et servati sunt: ego quoque in te speravi, Domine Deus meus; saluum me fac. Illic Pharaon, hic Saul; illic Amalec, hic Absalom; illic Ægyptii, hic alienigenæ; illic in deserto Moses et populus, etiam hic in deserto ego ac populus: *Quam multipliciter tibi caro mea, in terra deserta et in via* ²⁴.

Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac. Et a quibus servari cupis? A quibus? *Ex omnibus persequentibus me, et libera me*. An vero ab omnibus inimicis liberatus est? Sane liberatus est. Quis testis? Inscriptio psalmi decimi septimi: *In finem puero Domini Davidi, qua die redemit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus* ²⁵. — *Saluum me fac ex omni-*

²¹ Psal. LXVII, 12. ²² Psal. XXI, 5, 6. ²³ Exod. XIV, 13. ²⁴ Psal. LXII, 2. ²⁵ Psal. XVII, 1.

(54) Δυνάμει πολλῇ. Nonnulli δυνάμεις πολλὰς, δύναμιν πολλήν, videntur habuisse in codicibus suis. Unde Cassiodorus, et auctor commentar. in Marcum t. VI operum S. Hieronymi, et in Psalterio quincuplici: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtutes multas*. In Hieronymo autem Erasmiana editionis in fine commentarii ad Aggæum, et Prologo lib. II in Zachariam, virtutem multam legas. Alibi tamen apud eundem magnum doctorem, virtute multa scriptum invenitur. *Dedit verbum mulieribus Dominus, ut evangelizarent virtutem multam*. Arnobius. Ab Hyymone vero exponitur utraq; lectio, *virtute multa, et virtutem multam*. Denique notari etiam meretur Hilarii scriptura; *virtutibus multis, δυνά-*